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Ön Söz



İmam Züfer, Hanefî mezhebinin teşekkül süreci içerisinde yer almış ve mezhe-
binin önde gelen isimlerinden birisi olmuştur. Bu çalışmada İmam Züfer’in Hanefî 
mezhebindeki konumu, etkisi ve Mecelle’ye kadar olan görüşlerinin izleri gösteril-
meye çalışılmıştır. İmam Züfer, pek çok âlim tarafından mutlak içtihat seviyesinde 
kabul edilmiştir. Ancak onun adına bu söylem müdellel hâle getirilmemiştir. Çalış-
manın hipotezini oluşturan İmam Züfer’in diğer üç imamdan farklı bir metodolo-
jiye sahip olduğu varsayımı üçüncü bölümde ele alınmış ve bu iddianın ispatlan-
masına gayret edilmiştir. Onun usuldeki farklı görüşleri, nakillerin imkân tanıdığı 
ölçüde gösterilmeye çalışılmış, usuldeki bu ihtilafların fürû fıkıhtaki yansımalarına 
işaret edilmiştir.

Çalışmamızın ortaya çıkmasında birçok kişinin emeği ve katkısı bulunmak-
tadır. Bu vesileyle öncelikle danışmanım Prof. Dr. Abdurrahman HAÇKALI’ya 
İSAM AYP Programı kapsamında ilk danışmanım, çalışmanın oluşması ve kapsa-
mının belirlenmesinde emeği olan Doç. Dr. Eyyüp Said KAYA’ya, danışmanlığım-
dan ayrıldıktan sonra onun yerine atanan, çalışmamı okuyup değerli eleştiri, katkı 
ve önerilerde bulunan Doç. Dr. Özgür KAVAK’a, kendisiyle çokça fikir teatisinde 
bulunduğum Dr. Orhan ENÇAKAR’a, Dr. Öğr. Üyesi Mehdi CENGİZ’e çok teşek-
kür ederim. İSAM AYP (Araştırma Görevlisi Yetiştirme Programı) kapsamındaki 
desteklerinden dolayı İSAM yönetimine ve AYP koordinatörü İbrahim KÖSE’ye 
teşekkür ediyorum. Çalışmamı baştan sona okuma nezaketinde bulunan ve önemli 
katkılar sunan meslektaşlarım Arş. Gör. Üsame BOZKURT’a, Arş. Gör. Halil ARS-
LAN’a, Arş. Gör. İbrahim SAİNKAPLAN’a, doktora öğrencisi Fakirullah YILDIZ’a 
ve Bahaddin KARAKUŞ’a müteşekkirim. Üzerimde emeği bulunan ve çalışmamın 
usul bölümlerindeki konularını kendisiyle çokça istişarede bulunduğum Mahmut 
Nihat TEMEL Hocam’a teşekkürü bir borç bilirim. Yine bu çalışmamı baştan sona 
okuyarak katkıda bulunan kıymetli dostum Araştırma Görevlisi Metin TEKİN’e 
şükranlarımı sunarım. Üç yıl önce kaybettiğim babamı rahmetle anar, dualarında 
beni unutmayan anneme ve kardeşlerime sağlık, mutluluk ve esenlikler temenni 
ederim. Bu eserimin ve ilmî çalışmalarımın zorlu sürecini benimle birlikte pay-
laşan, çalışmalarıma her daim destek olan ve çocukların yükünü üstlenen eşime 
müteşekkirim.

Gayret bizden, tevfîk Allah’tandır.
Dr. Ünal ŞAHİN
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Hanefî mezhebi, diğer mezheplerden farklı olarak fıkıh şurası şeklinde oluşmuş-
tur. Bu mecliste birçok âlimin katkısı bulunmaktadır. Kurucu imamlar döneminde 
mecliste özellikle birkaç ismin öne çıktığı bilinmektedir. Ebû Hanîfe’den sonra mec-
lisin riyasetini üstlenen ve bu vazifeyi sekiz sene kadar devam ettiren İmam Züfer 
de bu meclisin önde gelen isimlerinden biri olmuştur.

İmam Züfer’in (ö. 158/775) usul anlayışının ortaya konulmaya çalışıldığı çalış-
mamızın birinci bölümünde öncelikle onun entelektüel biyografisine ve ehl-i 
hadîs ile ilişkisine yer verilmiş, Kûfe ve Basra gibi şehirlerde tanınmış bir kimse 
olması nedeniyle siyasetle ilişkisine de temas edilmiştir. İmam Züfer, İslâmî ilim-
lerin hemen her sahasında yeni oluşumlar yaşandığı bir zaman dilimi içerisinde 
yaşamıştır. Kendisi de bu oluşumlar içerisinde bulunmuş ve Kûfe’de Ebû Hanîfe’nin 
başında bulunduğu ehl-i re’y diye tesmiye edilen grup içerisinde yer almıştır. Ehl-i 
re’y içerisinde bulunmasına rağmen farklı kesimlerle de temas hâlinde olan İmam 
Züfer’in itikadi anlamda hangi çizgide bulunduğu mevcut nakiller üzerinden tespit 
edilmeye çalışılmıştır. Zira klasik dönem eserlerinde bu konuda farklı rivayetle-
rin bulunduğu göze çarpmaktadır. Söz konusu eserlerde özellikle Muʻtezilî olduğu, 
Kaderiyye görüşünü benimsediği, Mürcie’den sayıldığı yer almaktadır. Hatta ilk 
dönem Şiî kaynaklarında yer almasına binaen onun Şiî fırkalarca farklı telakki 
edildiği de ilgili eserlerde mevcuttur. Tüm bunlarla birlikte onun adına nakledi-
len görüşlerden hareketle İmam Züfer’in akidede benimsediği çizginin netleştiril-
mesine gayret edilmiştir. İmam Züfer’in kitaplarına ve eserlerinin içeriklerine dair 
çıkarımlarda bulunulmuştur.

İkinci bölümde İmam Züfer’in Hanefî mezhebi içerisindeki konumu ele alın-
mıştır. Devamında konu etrafında cereyan eden tartışmalara yer verilmiştir. Farklı 
telakkiler söz konusu olsa da onu, mutlak müçtehit derecesinde kabul eden birçok 
âlim bulunmaktadır. İmam Züfer, Hanefî mezhebi içerisinden sayılmakla birlikte 
diğer imamlara nazaran görüşlerinin mezhepte fazlaca dikkate alınmadığı görül-
mektedir. Bunun sebeplerine temas edilmekle birlikte en etkili nedenin istihsan 
anlayışına mesafeli yaklaşması olduğunu söylemek mümkündür. Onun hem usulde 
hem de fürû fıkıhta görüşleri ele alınmış ve tartışılmıştır. Özellikle Mısır coğrafya-
sındaki Hanefî ulemâsının diğer bölgelere nispetle İmam Züfer’e atfının daha yoğun 
olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca bu etkinin izleri Osmanlı ulemâsında ve Mecelle’de 
de gösterilmeye çalışılmıştır.


